
KRAJSKÝ ÚŘnD JlHoČrsrcÝ KRAJ

EKoNoM!crÝ oDBoR

oDDĚlr ru l  pŘezKUMU A METoDlKY HosPoDAŘeru l  oBc l
Sp' zn.: oexo-pŘ 4/;255t2aÉffino stejnopis č. 2

Zpráva o vÝsledku přezkoumání hospodaření za rok 2015

obce Králova Lhota. |čo 00249785

Přezkoumání by|o vykonáno ňa úřadu územního ce|ku ve dnech:
19. srpna 2015 jako dí|čípřezkoumání
9. května 2016jako konečné přezkoumání

Přezkoumání hospodařenÍ obce Králova Lhota za rok 20í5 ve smyslu ustanovení s 42, s 53 (týká se DSo)
zákona é,.128t2oo0 Sb', o obcích (obecní zťizenl), ve znění pozdějších předpisů, a v sou|adu se zákonem
ě,' 42o|2oo4 Sb., o přezkoumávánÍ hospodaření územnÍch samosprávných ce|ků a dobrovolných svazků obcÍ, ve
znění pozdějších předpisů, bylo zahájeno dne 21.7.2015 Krajským úřadem Jihočeského kraje doručením
písemného oznámení.

Přezkoumané období od í.í.2015 do 31.12.2015,

Přezkoumání vykonali:
- kontrolor pověřený řízenÍm přezkoumánÍ: Jitka Luňáková

Pověření kpřezkoumání pod|e s 5 č. 42012004 Sb. a S 4 a $ 6 zákona č.25512012 Sb. vydal Krajský úřad
Jihočeského kraje pod č. 28l20,t5 dne 22.7.2015.

Přezkoumání bylo vykonáno výběrovým způsobem.

lng. Josef Mašek . starosta

EvŽenie Srpová. účetní

Při přezkoumání by|i přÍtomni:



A.I.

ď

'Předmět přezkovmání:

Předmětem přezkoumání hospodařenÍ jsou ob|asti hospodaření uvedené v $ 2 odst. 1 a 2 zákona č, 42012004 sb''
posouzené podle h|edisek uvedených v $ 3 tohoto zákona.

Při posuzování jednot|ivých právních úkonů se vychází ze znění právních předpisů platných ke dni uskutečnění
tohoto úkonu.

Pod|e ustanovení $ 2 odst. 3 zákona ě. 420|2004 Sb. neby|y předmětem přezkoumánÍ údaje, na které se vztahuje
povinnost m|Čen|ivosti podle daňového řádu.

Pos|edníkontro|níúkon - ukončení kontro|y na místě byl učiněn dne 9.5.2016.

A. VÝs|edek díIčích přezkoumání

chyby a nedostatky napravené v průběhu dílčích přezkoumáni za rok 2015

méně závažné (ustanovení s í0 odst. 3 písm. b} zákona}
iv členění podle předmětu přezkoumání hospodaření ustanovení s 2 odst. 1 a odst. 2/

1, Ustanovení Q 2 odst' 1 písm. a) plnění oříimů a vÝdaiů rozpočtu včetně oeněŽních ooerací. tÝkaiících se
rozoočtovÝch prostředků

Porušení právnÍho předpisu :
NařÍzenÍ vtády ě. 37n0$ Sb., o odměnách za výkon funkce ělenŮm zastupitelstev, ve znění pozdějších
předpisů
UstanovenÍ: $3odsf.3
Charakteistika ziištěné chvbv a nedostatku:
Čte novi zastupitelstva nebyla správně zaokrou hle na mě síčn í odměn a.

Poois ziištěné chvbv a nedostatku:
Dle předložených mzdových listťl za snu 5 . ýplatní lístek č. 68 (neuvolněný starosta obce) poskýnutá
odměna nebyta zaokrouhlena na celé koruny nahoru tak, jak plyne z NařízenÍ vlády číslo 37/2003 Sb., o
odměnách za výkon funkce členŮm zastupitelstev obcÍ, ve znění pozdějŠích předpisů.

Ziištěný nedostatek bvl odstraněn.
q

Popis p|nění opatřenÍ: Před|oŽen výp|atní |ístek č. 68 za obdobi 1212015 (neuvolněný starosýobce)'

opatření bvlo splněno: Napraveno.

Ustanovení$ 2 odst. 2 oísm. a) nak|ádánía hosoodařenís maietkem ve vlastnictví územního ce|ku

Porušení právního předpisu:

Zákon č. 1282'000 Sb., o obcích, ve znění pozdějŠích předpisŮ
Ustanovení: $ 41 odst, 1

Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Listina osvědčující právní jednání nebyla opatřena doloŽkou potvtzující platnost právního jednání ve smyslu
zákona,

Poois ziištěné chvbv a nedostatku:
Smlouva o nájmu prostoru stouŽícího podnikání ze dne 26,2,2015 mezi obcí Králova Lhota jako pronajÍmatele
a Fo jako nájemce na pronájem nemovitosti čp, 57 tzv' zařÍzení občanské vybavenosti na st. parcele 9
v k.ú. Králova Lhota, neobsahuje doloŽku o zveřejněnÍ záměru obce pronajmout nemovitost.

U Zmniho stadionu:t952' 37o76 České.Bu!ějov]ce, !9I....38672011.1, fux: 386 359 084
e'podatelna: posta@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz
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Ziištěný nedostatek bv| odstraněn.
Popis o|něníooatření: Ke kontro|e nápravy chyby do|oŽena pachtovní sm|ouva ze dne 2.11.2015, obec

(propachtovatel) přenechává pachtýři část pozemku p.č. 65 o výměře 208 m2,
pacht uzavřen na dobu určitou a to od 1.1.2016 do 31.12'2020' tedy na dobu 5 let,
pachtovné ve rnýši 1.040 Kč za rok, sm|ouva je opatřena do|oŽkou potvzující
platnost právního jednání, zámér k pronajmutí pozemku zveřejněn od 9.7.2015
do 15.8.2015.

opatření bvlo splněno: Napraveno.

A.ll. Chyby a nedostatky nenapravené ze všech dílčích přezkoumáni za rok 20í5

Při přezkoumání hospodaření neby|y zjištěny chyby a nedostatky.

B. oblasti přezko.umání. u ktených nebvtv ziištěnv chvbv a nedostatkv
pod|e ustanovení s 10 odst' 3 písm. a) zákona č. 42012004 sb', které jsou uvedeny v členění
podle ustanovení s 2 odst. 1 a2 uvedeného zákona:
1. Ustanovenís 2 odst. ,t oísm. b) finančníoperace. t'ýkaiícíse tvorbv a pouŽití oeněŽních fondů

- přezkoumán: Ano
obec netvoří peněŽní fondy

Ustanovení s 2 odst. 1 písm. c) nák|adv a výnosv podnikatelské ěinnosti územního celku
- přezkoumán: Ano
obec neprovozuje podnikate|skou činnosti

Ustanovení Q 2 odst. 1 písm. d) peněŽníoperace' t.ýkaiící se sdruŽenÝch prostředků wnakládanÝch na základě
smlouw mezi dvěma nebo více územními ce|kv' anebo na zák|adě smlouvv s iinými právnickÝmi nebo
fuzickýmiosobami
. přezkoumán: Ano
obec nemá uzavřenou sm|ouvu týkajícíse sdruŽených prostředků

Ustanovení 8 2 odst. 1 oísm. e) finanČní ooerace' t'íkající se cizích zdrojů ve smvslu orávních předoisů
o ÚÓetnictví
. přezkoumán: Ano

UstanovenÍ 8 2 odst. .| oísm. fl hosoodaření a nakládání s prostředky poskvtnutými z Národního fondu ď
s da|Šími prostředkv ze zahraničí poskvtnut'ými na zák|adě mezinárodních sm|uv
. přezkoumán: Ano

Ustanovení s 2 odst. 1 oísm. o) wúčtování a qrpořádánífinanČních vztahů ke státnímu rozoočtu. k rozpočtům
krajů' k rozpočtům obcí' k jiným rozpočtům' ke státním fondům a k dalším osobám
- přezkoumán: Ano

Ustanovení$ 2 odst. 2 oísm. b) nakládánía hospodařenís majetkem státu' s nímŽ hospodaří územníce|ek
- přezkoumán: Ano
obec nehospodařís majetkem státu

Ustanovení s 2 odst. 2 písm. c) zadávání a uskutečňování veřejných zakázek' s vÝiimkou Úkonů a oostupů
přezkoumanÝch oroánem doh|edu ood|e zv|áŠtního právního předpisu

. přezkoumán: Ano

Ustanovení$ 2 odst. 2 oísm. d) stav ooh|edávek a závazků a nak|ádánís nimi

4.

5.

6.

7.
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- přezkoumán: Ano
10. Ustanovení Q 2 odst' 2 písm. e) ručení za závazkv fuzických a právnických osob

. přezkoumán: Ano
obec neručí zazávazky fyzických a právnických osob

11 .
- přezkoumán: Ano
obec nemá zastavený majetek ve prospěch třetích osob

'12.

14.

- přezkoumán: Ano
13. Ustanovenís 2 odst. 2 písm. h) účetnicfuí vedené územním celkem

- přezkoumán: Ano

C. P|n.ění ' opitření k odstranění nedostatků ziištěnÝch
v předchozích |etech

c.|. Při přezkoumání hospodaření územního ce|ku v předchozích |etech
by|y zjištěny nás|edující chyby a nedostatky:

Charakteristika ziištěné chvbv a nedostatku:
Zastupitelstvo obce nestanovilo den, od Kerého se neuvolněnému členovi zastupitetstva posffiuje odměna, nebojej stanovilo chybně (zpětně).
Poois ziiŠtěné chybv a nedostatku:
Zastupitelstvo obce sichválito dne 14.11.2o14 uýŠi odměn neuvolněným členům zastupitelstva, zastupitelstvonestanovilo den, od kterého se neuvolněnému člelnovizastupitetstva poš*ytu1e odměna.
Ziištěnrú nedostatek bv| odstraněn.
Název opatření:
ooatřeníso|něno dne:
Poois o|něníooatření:
opatření ne/bv|o splněno: Naoraveno.

ZápisZo ze dne 27.3.2015
19.8.2015
Stanoven datum od kterého jsou vypláceny odměny Zo

U Zimního stiadionu 1952n,,37o76 Česré euúeiovice, te|.: 38672o 11í, fax 386 359 o84
e-podate|na: posta@kraj.jihocesky.cz, www.kraj-jíhocesky.cz

: : : : l . , 1 1 . : . ' . . , r . : , :  : i : : : . , , : : t - - t , , . . a , . , , , , . , , 1 ,
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D. Závěr z přezkoumání hospodaření za rok 20í5

D.t. Při přezkoumání hospodaření obce za rok 2015 podle S 2 a $ 3 zákona č. 420EaO4
sb.

+ neby|y zjištěny chyby a nedostatky, kromě chyb a nedostatků zjištěných při dí|čích
přezkoumáních, které by|y již napraveny

D.!|. Upozornění na případná rizika, která |ze dovodit ze zjištěných chyb a nedostatků,
která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnu:

Při přezkoumání hospodaření neby|a zjiŠtěna Žádná závažná rizika, která by moh|a mít negativní dopad
na hospodaření územního ce|ku v budoucnosti.

D.lll. Poměrové ukazate|e zjištěné při přezkoumání hospodaření:

a) podíl pohledávek na rozpočtu územního celku .'...''.'' 0,o8 %
b) podí| závazkŮ na rozpočtu územního ce|ku ........' ..'.. 4,38 o/o
c) podí| zastaveného majetku na ce|kovém majetku územního ce|ku ......... ..,''... 1,24 o/o

Krá|ova Lhota, dne 9. května 2016

Jména a podpisy kontrolorů zúčastněných na přezkoumání hospodaření:

Jitka Luňáková

RBAJSBÝ ÚŘep
JlHočEsKÝ KRÁJ

Cdbor ekonomicky
oddě|ení přezkumu a metodiky

hosoodaňení obc{
U Zimního stadionu .|952Í2

s7o zo Česté Budě|ov|ce frs

kontro|or pověřený řízením přezkoumání podpis kontro|ora pověřeného řízením
přezkoumání

Tato zpráva o yýsledku ořezkoumání:
- má pouze charakter návrhu zprávy o výs|edku přezkoumání hospodaření. K zjiŠtěním uvedeným ve zprávě je

moŽné podat písemné stanovisko ve lhůtě do 15 dnů ode dne převzetí zprávy o výs|edku přezkoumánÍ, a to
kontro|orovi pověřenému řízením přezkoumání. Tento návrh se stává konečným zněním zprávy okamŽikem
marného uplynutí lhůý stanovené v S 6 odst' 1 písm. d) zákona ě' 42ot2oo4 Sb., o moŽnosti podání
písemného stanoviska k dotčeným zjiŠtěním. Kontro|or pověřený řízením přezkoumání můŽe
v odůvodněném případě stanovit lhůtu de|Ší.

- je vyhotovena ve dvou stejnopisech, přičemŽ se jeden stejnopis předává zástupci kontrolovaného subjektu a
druhý stejnopis se zak|ádá do přísluŠného spisu.

U ZmnÍho stadionu 1g52n, g7o 76 České auotjovice' tet.: 386 72o í 1í, fax 386 359 o84
é-podate|na : postra@kraj-jihócesky.cz, www.kraj.jihocesky'cz
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nedí|nou souěástí zprávYje seznam přezkoumávaných písemností uvedených v příloze.

s obsahem zprávy o v'ýs|edku přezkoumánÍ hospodaření obce Krá|ova Lhotia o počtu 8 stran vletně přílohy

byl seznámen dne 9.5.2016 a její stejnopis převza| dne 9'5.2016 |ng. Josef MaŠek.

Pouěení:

Územní ce|ek je ve smys|u ustanovení $ 13 odst. 1 písm. b) zákona č,, 42012004 Sb., povinen přijmout opatření
k nápravě chyb a nedostatků uvedených v této zprávě o výs|edku přezkoumání hospodaření a podat o tom
písemnou informaci přezkoumávajÍcímu orgánu, a to nejpozději do 15 dnů po projednání této zprávy spo|u se
závěrečným účtem v orgánech Územního cé|ku.

Územní celek je dále ve smyslu ustanovení $ 13 odst. 2 zákona č,, 42012004 Sb., povinen v informacÍch pod|e
ustanoveni$ 13 odst. 1 písm. b) téhoŽzákona uvést lhůtu, ve které podá přís|uŠnému přezkoumávajícímu orgánu
písemnou zprávu o plnění přijaých opatření a v této |hůtě přísluŠnému přezkoumávajícímu orgánu uvedenou
zprávu zas|at.

Nesp|něnÍm těchto povinnostÍ se územní ce|ek dopustí správníhb de|iktu pod|e ustanovení $ 14 odst. 1 písm. b) a
c) zákona ě,.42ot2oo4 Sb. a za to se u|oŽí územnÍmu ce|ku pod|e ustanovení $ 14 odst. 2 zákona č. 42012004 Sb.
pokuta do výše 50.000 Kě.

|ng. Josef Mašek

starosta obce
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